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Onze prestaties
in financiële veerkracht 

en digitalisering 

# OneteamOnetarget

Ook al gaat de markt door woelig weer, we schakelen snel. Klaar voor  
onze klanten, klaar om de energie te doen stromen waar ze nodig is.  

Onze digitale transformatie versterkt onze wendbaarheid om vandaag  
en morgen de groene transitie waar te maken. Zo werken we dag na dag 

aan toekomstbestendige waarde.  
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Onze prestaties
in financiële veerkracht 
en digitalisering

* Onder voorbehoud van het besluit van de gewone algemene vergadering die wordt 
bijeengeroepen om te beslissen over de bestemming van de winst over het jaar.

Onze focus in 2022
One klanten zo veel mogelijk capaciteit aanbieden 
ten dienste van de bevoorradingszekerheid
 
Onze exploitatiekosten beheersen en efficiëntie-
inspanningen om de regulatoire doelstellingen te 
bereiken voor een optimale billijke vergoeding van 
de aandeelhouders 

Doorgedreven digitalisering om de wendbaarheid 
van onze organisatie te verhogen, de 
fundamenten in ons traject voor de versnelling 
van de energietransitie te verstevigen, de diensten 
voor onze klanten te verbeteren en nieuwe 
opportuniteiten te ontwikkelen 

€ 480,3 mln
Welvaartsbijdrage
(2021: € 438,9 miljoen)

€ 1,40 
Voorgesteld brutodividend per aandeel* 
(2021: € 1,38)

Inhoud De blik vooruit Ons profiel Digitalisering Environment Social Governance Corporate governance verklaring Financiële situatie Financiële veerkracht
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Financiële veerkracht Beleid
Binnen de contouren van het regulatoir kader voor 
onze activiteiten spelen we zo goed mogelijk in op 
de verwachtingen en noden van onze klanten om zo 
de inkomsten uit de verkoop van onze diensten te 
maximaliseren. Een zo hoog mogelijke verkoop van 
capaciteit betekent tevens een ondersteuning voor de 
competitiviteit van onze tarieven. 

De competitiviteit van onze tarieven onderbouwen we 
tegelijk door de bedrijfskosten onder controle te hou-

den en een gezonde financiële structuur te behouden. 
Ons financieringsbeleid stelt ons in staat om investerin-
gen tegen aantrekkelijke voorwaarden te financieren.  

Met onze activiteiten creëren we een belangrijke wel-
vaartsbijdrage voor de samenleving, de economie, 
onze personeelsleden en onze aandeelhouders. Onze 
activiteiten ondersteunen ook in belangrijke mate de 
energietransitie. Zo maken we onze welvaartsbijdrage 
toekomstbestendig.

Risico’s en maatregelen
Risico Maatregelen

Het risico dat gebeurtenissen of evoluties 
in de markt een impact hebben op de in-
komsten en/of activa van Fluxys Belgium

•	�Monitoring van de markt door continu de 
bestaande diensten aan te passen en/of 
nieuwe diensten te ontwikkelen die de markt 
nodig heeft tegen competitieve prijzen 

•	�Financiële monitoring van de tegenpartijen door 
opvolging van de vorderingen en analyse van 
hun krediet, liquiditeit, solvabiliteit en reputatie 

•	Garanties van leveranciers en klanten

Inhoud De blik vooruit Ons profiel Digitalisering Environment Social Governance Corporate governance verklaring Financiële situatie Financiële veerkracht
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Tariefverlaging
�In lijn met de tariefmethodologie heeft Fluxys Belgium 
in samenspraak met de markt en de federale energie-
regulator CREG voor de vervoersdiensten de tarieven 
vanaf 1 juli 2022 met 10% doen dalen. De tariefdaling 
heeft geen impact op de resultaten van Fluxys Belgium.

�De verlaging komt overeen met een teruggegeven 
totaalbedrag van 45 miljoen euro over 2022 en 2023. 
Ze ligt in de lijn van de wens van Fluxys Belgium en 
de CREG om de consument te ondersteunen in een 
context van hoge aardgasprijzen.

Financiële monitoring en garanties
Fluxys Belgium evalueert systematisch de financiële 
draagkracht van zijn belangrijkste tegenpartijen en past 
conform het regulatoire kader een strikt opvolgings-
beleid toe van zijn vorderingen. In het kader van ons 
beleid inzake tegenpartijrisico onderwerpen we onze 
belangrijke klanten en leveranciers voorafgaandelijk 
en vervolgens op regelmatige basis aan een financiële 
analyse (liquiditeit, solvabiliteit, rentabiliteit, reputatie 
en risico’s). 

Voor die analyses put Fluxys Belgium uit interne en 
externe informatiebronnen zoals officiële analyses door 
gespecialiseerde agentschappen. Zij evalueren de 
ondernemingen in functie van het risico en kennen 
hen een standaardnotering (of credit rating) toe. Intern 
gebeuren er verschillende analyses die vervat zitten in 
een grondige transversale doorlichting door het com-
mercieel, financieel en juridisch departement. 

Fluxys Belgium vraagt bovendien voor het merendeel 
van zijn klanten en voor bepaalde categorieën leveran-
ciers een financiële garantie. Op die manier beperkt de 
groep zijn blootstelling aan kredietrisico’s, zowel op het 

vlak van wanbetaling als op het vlak van concentratie 
van klanten. De eventuele negatieve gevolgen van 
partijen die in gebreke blijven worden conform het 
regulatoir kader verwerkt. 

Fluxys Belgium belegt zijn thesaurieoverschotten bij 
moederbedrijf Fluxys in het kader van cash pooling 
overeenkomsten. Fluxys belegt die overschotten op 
verschillende manieren: 

•	bij eersterangs financiële instellingen; 
•	�in de vorm van financiële instrumenten uitgegeven 

door emittenten met een hoge rating; 
•	�in financiële instrumenten van emittenten 

waarvan een kredietwaardige overheid 
meerderheidsaandeelhouder is of die 
genieten van een garantie van een 
kredietwaardige Europese staat; 

•	�in leningen tegen marktvoorwaarden aan 
dochterondernemingen van Fluxys. De monitoring 
die wordt uitgevoerd van de dochterondernemingen 
maakt dat het tegenpartijrisico op de 
dochterondernemingen beperkt en beheerst is.

Zoveel mogelijk capaciteit voor maximale bevoorradingszekerheid 
In 2022 heeft onze commerciële ploeg heel het jaar 
door geen steen onverlegd gelaten om klanten zo veel 
mogelijk capaciteit aan te bieden ten dienste van de 
bevoorradingszekerheid. De geopolitieke toestand in 
Oekraïne heeft de dynamiek op de gasmarkten en de 
richting van de stromen in Europa immers ingrijpend ver-
anderd. Voordien kwam de bevoorrading in belangrijke 
mate vanuit het oosten. Nu zijn voor de bevoorradingsze-
kerheid bijkomende stromen vanuit het westen nodig om 
de weggevallen volumes vanuit het oosten op te vangen.

Vervoer: ongeziene volumes naar 
Nederland en Duitsland 
Samen met de naburige vervoersnetbeheerders von-
den we manieren om maximaal de fysiek beschikba-
re capaciteit voor grensoverschrijdende stromen ter 
beschikking te stellen. En met onze klanten bekeken 
we hoe ze daarvoor optimaal hun dienstenpakket kon-
den gebruiken. Resultaat: ze konden ongezien gro-
te-hoeveelheden aardgas naar Nederland en Duitsland 
brengen. Naar Duitsland stroomde maar liefst 256 TWh 
(tegenover 20 TWh in 2021) en naar Nederland liepen 
de stromen op tot 145 TWh (tegenover 68 TWh in 2021). 

Bijkomende losvensters op  
de LNG-terminal in Zeebrugge  
Samen met de langetermijnklanten op de LNG-ter-
minal in Zeebrugge keken we hoe de planning van 
hun scheepstrafiek kon worden aangepast om meer 
schepen te kunnen doen aanmeren. Met succes: zo 
kon ook vanuit de terminal de bevoorradingszekerheid 
maximaal worden ondersteund. 

Opslag maximaal gevuld  
Dankzij de bijzondere flexibiliteit in de nieuwe opslag-
diensten boekten klanten voor de winter 2022-2023 
maximaal capaciteit in de opslag in Loenhout. Ze boek-
ten overigens ook al 60% van de capaciteit voor de 
volgende jaren. 

Met de maximaal gevulde opslag oversteeg ons land 
ruim de vereisten die de Europese Unie in 2022 opleg-
de voor de bevoorradingszekerheid in de winter 2022-
2023: de opslag tegen 1 november voor minstens 80% 
gevuld hebben. 

Inhoud De blik vooruit Ons profiel Digitalisering Environment Social Governance Corporate governance verklaring Financiële situatie Financiële veerkracht
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Vooruitzichten 2023  
Het nettoresultaat van de Belgische gereguleerde 
activiteiten wordt volgens de tarifaire methodologie 
2020-2023 bepaald door verschillende regulatoire 
parameters waaronder het geïnvesteerde eigen ver-
mogen en de financiële structuur, alsook door stimu-
lansen. Meer informatie over de tarifaire methodologie 
2020-2023 is opgenomen in ‘Wettelijk en regulerend 
kader’ vanaf p. 38). 

Op basis van de informatie ter beschikking op datum 
van vandaag is het bijzonder moeilijk om de impact in 

te schatten van de oorlog in Oekraïne op de economie. 
Uitgaande van de situatie zoals die momenteel publiek 
bekend is, het essentiële karakter van de activiteiten 
van de onderneming en haar regulatoire omkadering 
voorzien we op dit moment voor 2023 geen belang-
rijke impact op het geconsolideerde resultaat van de 
groep Fluxys Belgium als gevolg van de oorlog en 
de maatregelen en marktevoluties die er vandaag uit 
voortvloeien (Zie ‘Ons risicobeheer - Gevolgen van de 
oorlog in Oekraïne’, p. 37.)

Activiteiten en statutaire resultaten  
van de dochterondernemingen
Fluxys LNG   
Fluxys LNG (geconsolideerde dochteronderneming 
– 99,99% deelneming Fluxys Belgium en 0,01% deel-
neming Flux Re) is eigenaar en beheerder van de 
LNG-terminal in Zeebrugge en commercialiseert termi-
nallingcapaciteit en aanverwante diensten. Het eigen 
vermogen van Fluxys LNG bedraagt € 141,7 miljoen op 
31 december 2022, tegenover € 149,5 miljoen het jaar 
daarvoor. Het nettoresultaat van het boekjaar 2022 
bedraagt € 32,1 miljoen, tegenover € 31,1 miljoen in 2021.

Flux Re 
Flux Re (geconsolideerde dochteronderneming - 100% 
deelneming Fluxys Belgium). Flux Re is een herverze-
keringsmaatschappij naar Luxemburgs recht, opgericht 
in oktober 2007. Het statutaire eigen vermogen, voor 

winstverdeling, van Flux Re evolueert van € 12,7 miljoen 
op 31 december 2021 naar € 10,5 miljoen op 31 decem-
ber 2022. Het nettoresultaat van het boekjaar 2022 
bedraagt € 2,8 miljoen, tegenover € 2,3 miljoen in 2021. 

Balansys 
Balansys (deelneming geconsolideerd via de vermo-
gensmutatiemethode – deelneming Fluxys Belgium 
50%). In het kader van de integratie van de Belgische 
en Luxemburgse gasmarkt hebben Fluxys Belgium 
en Creos op 7 mei 2015 de vennootschap Balansys 
opgericht, een joint venture waarin Fluxys Belgium en 
de Luxemburgse vervoersnetbeheerder Creos Luxem-
bourg elk 50% aanhouden. Balansys staat in voor de 
commerciële balanceringactiviteiten op de geïntegreer-
de Belgisch-Luxemburgse gasmarkt.

Resultatenrekening (in duizend euro) 31.12.2022 31.12.2021

Bedrijfsopbrengsten 912.559 573.191
EBITDA* 323.167 318.905
EBIT* 147.305 137.821
Nettowinst 83.728 75.521

Balans (in duizend euro) 31.12.2022 31.12.2021

Investeringen in materiële vaste activa tijdens het boekjaar 105.525 50.647
Totaal van de materiële vaste activa 1.855.375 1.902.037
Eigen vermogen 643.617 639.674
Netto financiële schuld* 493.800 846.046
Totaal van de geconsolideerde balans 3.406.570 2.634.514

Financiële situatie: geconsolideerde kerncijfers 

Geconsolideerde omzet en nettoresultaat 
nemen toe    
De infrastructuur van Fluxys Belgium is gedurende heel 
het jaar bijzonder intensief gebruikt door onze klan-
ten om de bevoorradingszekerheid van Duitsland en 
Nederland te ondersteunen. De extra inkomsten uit die 
bijkomende capaciteitsverkoop komen niet ten goede 
aan de aandeelhouders van de onderneming. Zoals 
de regulering bepaalt, worden die extra inkomsten op 
de daartoe voorziene bufferrekening geparkeerd, de 
zogenoemde regularisatierekening. De herbestemming 
van de bedragen op de regularisatierekening gebeurt 
onder toezicht van de regulator, de CREG. 

In het kader van het begrotingsoverleg van oktober 
heeft de federale regering beslist om bij Fluxys Belgium 
een uitzonderlijke solidariteitsbijdrage van € 300 mil-
joen te innen. Die bijdrage betekent voor de Belgische 
bevolking een extra steun in de energiecrisis.

De omzet van de groep Fluxys Belgium bedraagt  
€ 912,6 miljoen in 2022. Dit betekent een stijging van 
€ 339,4 miljoen ten opzichte van de omzet van 2021, 
die € 573,2 miljoen bedroeg. De toename van de gere-
guleerde omzet is conform de tariefmethodologie en 
vloeit voornamelijk voort uit de boekhoudkundige ver-
werking van de uitzonderlijke solidariteitsbijdrage van 
€ 300 miljoen.

Het geconsolideerde nettoresultaat neemt toe van  
€ 75,5 miljoen in 2021 naar € 83,7 miljoen in 2022, wat 
een stijging van € 8,2 miljoen betekent. De stijging 
van het nettoresultaat is conform het tarifairvoorstel 
en de tariefmethodologie 2020-2023, en vloeit dus 

niet voort uit de stijging van de verkochte capaciteit of 
de energieprijzen. 

De tariefmethodologie 2020-2023 (vastgelegd door 
de regulator, de CREG) hanteert het principe dat alle 
redelijke kosten inclusief interesten en een billijke ver-
goeding worden gedekt door de gereguleerde inkom-
sten. Daarnaast zijn er een aantal stimulansen gericht 
op kostenbeheersing en om een aantal prestaties van 
de onderneming te sturen en op te volgen. Door zijn 
exploitatiekosten te beheersen en efficiëntie-inspan-
ningen te leveren is de groep Fluxys Belgium erin 
geslaagd om de regulatoire doelstellingen te bereiken 
en stimulansen te boeken.

€ 105,5 miljoen investeringen   
In 2022 bedroegen de investeringen in materiële vaste 
activa € 105,5 miljoen, tegenover € 50,6 miljoen in 
2021. Daarvan ging € 67,7 miljoen naar projecten voor 
LNG-infrastructuur en € 36,8 miljoen naar vervoers-
projecten. 

Welvaartsbijdrage stijgt   
Fluxys Belgium genereert welvaart door bij te dra-
gen tot de economische groei in de samenleving en 
de omgeving waarin de onderneming actief is. Die 
welvaartsbijdrage wordt gemeten in de vorm van de 
toegevoegde waarde die we creëren en onder onze 
stakeholders verdelen. 

De toegevoegde waarde die in 2022 voortvloeide uit 
onze voortgezette bedrijfsactiviteiten bedroeg € 480,3 
miljoen, een stijging van € 41,4 miljoen ten opzichte 
van 2021. 

* Zie Verklarende woordenlijst, p. 54.

Fluxys Belgium NV – resultaten 2022  
(volgens Belgische normen): voorstel van resultaatsverdeling 
Het nettoresultaat van Fluxys Belgium NV bedraagt  
€ 84,0 miljoen, tegenover € 71,7 miljoen in 2021. 

Fluxys Belgium zal aan de algemene vergadering van 
9 mei 2023 een brutodividend van € 1,40 per aandeel 
voorstellen. 

Rekening houdend met een overgedragen winst van het 
vorige boekjaar van € 79,3 miljoen en een onttrekking 
aan de reserves van € 28,2 miljoen, zal de raad van 

bestuur aan de algemene vergadering voorstellen om 
het resultaat als volgt toe te wijzen: 
•	€ 98,4 miljoen als dividenduitkering; en 
•	€ 93,1 miljoen als over te dragen winst. 
Indien dat voorstel van resultaatverwerking wordt aan-
vaard, zal het brutodividend € 1,40 per aandeel bedra-
gen voor het boekjaar 2022. Dat bedrag zal betaalbaar 
worden gesteld vanaf 17 mei 2023. 

Inhoud De blik vooruit Ons profiel Digitalisering Environment Social Governance Corporate governance verklaring Financiële situatie Financiële veerkracht
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Indicatoren
Welvaartsbijdrage (in miljoen euro) 2022 2021 2020 2019

Toegevoegde waarde uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 480,3 438,9 427,1 423,2 
Personeel 132,9 112,5 110,5 107,5
Aandeelhouders (dividend) 97 96,3 91,3 88,5
Samenleving (belastingen) 37,2 36,9 37,2 48,2
Leveranciers 174,7 155,6 149,3 143,4
Financiële instellingen (interesten) 38,5 36,3 38,8 35,5

 
Financiële ratio’s 2022 2021 2020 2019
Solvabiliteit
Quotiënt van (i) de netto financiële schuld en (ii) de som van het 
eigen vermogen en de netto financiële schuld

43% 57% 58% 58%

Interestdekking  
Quotiënt van (i) de som van FFO* en interestlasten 
en (ii) de interestlasten  

21,39 6,75 5,61 6,58

Netto financiële schuld*/uitgebreide RAB* 
Quotiënt van (i) de netto financiële schuld 
en (ii) de uitgebreide RAB 

17% 28% 28% 29%

FFO*/Netto financiële schuld 
Quotiënt van (i) FFO en (ii) de netto financiële schuld

144% 25% 20% 22%

RCF*/Netto financiële schuld 
Quotiënt van (i) RCF en (ii) de netto financiële schuld

125% 13% 10% 12%

Netto financiële schuld (in miljoen euro) 2022 2021 2020 2019

Netto financiële schuld 493,8 846,0 873,1 903,3
Uitsplitsing

Schuldkapitaalmarkt 700,0 699,1 692,7 698,2
Bankleningen 262,3 286,8 310,6 327,8
Verbonden partijen 210,3 233,6 257,0 263,3
75% van de geldmiddelen en overige financiële activa -678,2 -373,5 -393,1 -386,0

Gewogen gemiddelde maturiteit op 31.12 8,1 9,2 10,2 11,3

RAB en WACC 2022 2021 2020 2019

RAB (in M€)
Vervoer 2.059,1 2.047,5 2.086,9 2.125,3
Opslag 228,0 228,8 235,6 239,7
LNG-terminalling 305,7 303,0 302,7 314,4

Materiële vaste activa niet in de RAB (in M€) 417,7 410,4 420,3 413,4
Uitgebreide RAB* 3.010,6 2.989,7 3.045,4 3.092,8
WACC* voor belastingen (in %)

Vervoer 4,88 4,92 4,88 3,87
Opslag 5,06 5,09 5,04 3,57
LNG-terminalling 4,83 4,99 5,14 2,85

Verklarende woordenlijst 
EBIT: Earnings Before Interests and Taxes of winst/verlies 
uit bedrijfsactiviteiten, waaraan het resultaat van onder-
nemingen opgenomen volgens de vermogensmutatie-
methode en de dividenden ontvangen van niet-gecon-
solideerde ondernemingen zijn toegevoegd. EBIT wordt 
gebruikt als maatstaf om de operationele performantie 
van de groep doorheen de tijd op te volgen.

EBITDA: Earnings Before Interests, taxes, depreciation 
and amortisation of winst/verlies uit bedrijfsactiviteiten, 
vóór afschrijvingen, waardeverminderingen en voor-
zieningen, waaraan het resultaat van ondernemingen 
opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode 
en de dividenden ontvangen van niet-geconsolideer-
de ondernemingen zijn toegevoegd. EBITDA wordt 
gebruikt als maatstaf om de operationele performantie 
van de groep doorheen de tijd op te volgen, zonder 
rekening te houden met de niet-kaskosten.

Netto financiële schuld: Rentedragende verplichtingen 
(inclusief leasingschulden), de thesaurie ten gevolge 
van transacties voor de vervroegde herfinanciering en 
75% van de geldmiddelen, kasequivalenten en geld-
beleggingen op lange en korte termijn (de resterende 
25% wordt als reserve aanzien voor operationele doel-

einden (werkkapitaal) en daardoor niet beschikbaar 
geacht voor investeringen). Deze indicator geeft een 
idee van het bedrag aan rentedragende schulden dat 
zou overblijven als alle beschikbare thesaurie gebruikt 
zou worden om leningen terug te betalen. Om een 
getrouwer beeld van de werkelijkheid te tonen, is bij 
de berekening van de netto financiële schuld de uitzon-
derlijke solidariteitsbijdrage van 300 miljoen euro uit de 
kaspositie gehaald. Die schuld is immers geboekt op 31 
december terwijl de betaling is verricht in januari 2023, 
wat een aanzienlijke invloed heeft op de berekening.

Solvabiliteit: de verhouding tussen de netto financiële 
schuld en de som van het eigen vermogen en de netto 
financiële schuld, laat toe de sterkte van de financiële 
structuur van de Fluxys Belgium-groep te benadrukken.

Interestdekking: de verhouding tussen FFO, vóór inte-
restlasten, en de interestlasten geeft het vermogen 
weer van de groep om haar interestlasten te dekken 
via haar operationele activiteiten.

Netto financiële schuld / Uitgebreide RAB: het doel 
van deze ratio is weer te geven welk deel van de uit-
gebreide RAB gefinancierd wordt door externe schuld.

FFO / Netto financiële schuld: het doel van deze ratio 
is het vermogen van de groep weer te geven om de 
schulden terug te betalen op basis van de kasstromen 
gegenereerd door de bedrijfsactiviteiten.

RCF / Netto financiële schuld: het doel van deze ratio is 
om het vermogen van de groep weer te geven om de 
schulden terug te betalen op basis van de kasstromen 
gegenereerd door de bedrijfsactiviteiten na betaling 
van de dividenden.

FFO: Funds from Operations of winst/verlies uit voort-
gezette bedrijfsactiviteiten, buiten bewegingen van 
de regulatoire activa en passiva, vóór afschrijvingen, 
waardeverminderingen en voorzieningen, waaraan de 
dividenden ontvangen van ondernemingen opgeno-
men volgens de vermogensmutatiemethode en van 
niet-geconsolideerde ondernemingen zijn toegevoegd, 
na aftrek van nettofinancieringskosten en verschul-
digde belastingen. Deze indicator geeft de cash weer 
gegenereerd door de operationele activiteiten en dus 
de capaciteit van de groep om zijn schulden terug te 
betalen, investeringen te doen maar ook dividenden te 
betalen aan de investeerders.  

RCF: Retained Cash-Flow of FFO na aftrek van betaalde 
dividenden. Deze indicator geeft de cash weer gege-
nereerd door operationele activiteiten, maar na uitke-
ring van dividenden en geeft dus de nettocapaciteit 
weer van de groep om zijn schulden terug te betalen, 
alsook investeringen te doen.

RAB: Average Regulated Asset Base of gemiddelde 
van het jaar van de waarde van de gereguleerde activa. 
De RAB is een regulatoir concept dat overeenkomt met 
de basis van gereguleerde activa waarop het regulatoir 
rendement wordt toegekend, zoals gereglementeerd 
door de CREG. 

Andere investeringen in materiële vaste activa buiten 
de RAB: Het gemiddelde van de gecumuleerde inves-
teringen in de uitbreidingen van de LNG-terminal van 
Zeebrugge en in de niet aan de regulering onderwor-
pen activiteiten.

Uitgebreide RAB: Totaal van de RAB en andere inves-
teringen in materiële vaste activa buiten de RAB.

WACC: Weighted Average Cost of Capital of gewogen 
gemiddelde kost van kapitaal, welke het rendement 
weergeeft toegestaan door de regulering op de RAB.
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Beleid
Fluxys Belgium versterkt zijn slagkracht met een combi-
natie van doorgedreven digitalisering en enthousiaste 
nieuwsgierigheid naar nieuwe ideeën in een transver-
sale aanpak. Zo verhogen we de wendbaarheid van 

onze organisatie, verstevigen we de fundamenten in 
ons traject voor de versnelling van de energietransitie, 
verbeteren we de diensten voor onze klanten en ont-
wikkelen we nieuwe opportuniteiten. 

Risico’s en maatregelen
Risico Maatregelen

Onvermogen om een optimale dienst-
verlening aan de klanten te behouden en 
de interne werking te verbeteren door 
gebrek aan digitale vooruitgang

•	Digitaal transformatieprogramma 
•	�Innovatie en versterking van 

de ICT- fundamenten  

Digitalisering

Digital transformation: versnellen en verbreden
De doorgedreven digitalisering zetten we door met 
het Digital Transformation programma dat tegelijk op 
versnelling en verbreding mikt.  

Digital Lounge 
Onze innovatielab-aanpak om soepel en snel digitale 
oplossingen te ontwikkelen voor onze klanten, onze 
medewerkers of andere stakeholders. We werken tel-
kens met ad hoc transversale Digital Lounge ploegen in 
de opzet van een leertraject: de opzet en de prioriteiten 
kunnen veranderen naar gelang van wat we leren. 

In 2022 ontwikkelden we 4 digitale oplossingen voor 
de verbetering van interne processen, het aanbod voor 
onze klanten en de ontwikkeling van digitaal talent. 

Digital Workplace 
Onze aanpak voor een werkomgeving die maximaal 
de digitale transformatie, het hybride samenwerken 
en de connectiviteit tussen medewerkers ondersteunt. 
Tegelijkertijd versterken onze medewerkers hun digi-
tale vaardigheden onder begeleiding van de Digital 
Coaches.  
De bevraging die we in 2022 hielden bij de mede-
werkers toonde een stevig tevredenheidsresultaat 
met 80% van de respondenten die een score van 7 of 
meer gaven. In 2023 verschuiven we onze focus naar 
de versterking van de digitale behendigheid van onze 
medewerkers om nog beter bestaande en opkomende 
technologie in te zetten.
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Innovatie en versterking van de 
ICT-fundamenten
Het Digital Transformation programma werkt tegelijk op 
innovatie en versterking van de ICT-fundamenten van 
Fluxys Belgium. 

Emix-app gelanceerd
Vanuit de Digital Lounge aanpak 
lanceerden we in 2022 de Emix Beta 
app: een 100% digitaal platform waarop 
leveranciers en kopers van (bio)LNG 
mekaar kunnen vinden, met elkaar 
in contact treden en beslissen of er 
een match is om een deal te sluiten. 
Transparant, gebruiksvriendelijk en 
tijdsbesparend voor onze klanten! 

Cloud:
de Cloud-architectuur inzetten voor 
business-applicaties. De eerste 
commerciële modules werden uitgewerkt 
en we zetten die aanpak verder voor andere 
toepassingen waar dat een meerwaarde 
heeft. 

Smart Data Factory: 
brengt voor intern gebruik data uit 
verschillende systemen samen met 
bijbehorende visualisatietools voor een 
sneller en beter inzicht in het geheel van de 
beschikbare gegevens.

Internet of Things (IoT): 
IoT-mogelijkheden inzetten om het 
operationeel beheer en het onderhoud van 
het leidingennet te optimaliseren. 

GSmart: 
diverse nieuwe modules voor ons in-house 
ontwikkeld systeem voor gastransport dat 
door verschillende infrastructuurbedrijven 
wordt gebruikt.  

SAP: 
voorbereiding van de migratie naar een 
nieuwe SAP-omgeving voor de gehele 
Enterprise Resource Planning. Uitrol gebeurt 
in 2023 met tevens de vernieuwing van de 
tools voor onze technici op het terrein.

Digital Twin: 
ontwikkeling van een digitale dubbelganger 
van ons vervoersnet waarmee onder meer 
de gasstroom van nieuwe gassen in het net 
kan worden gesimuleerd.  

Cybersecurity: 
zie ‘Extra aandacht voor cybersecurity en 
ICT-systemen’, p. 102.
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